
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 010 
  OUTUBRO DE 2004   

 
 
 
 



N° 010/2004 
        29/10/2004 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



N° 010/2004 
        29/10/2004 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  06 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        06  A  10    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 010/2004 
        29/10/2004 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
  

PORTARIA N.º. 022   DE  15 DE JUNHO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, matrícula 

no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 016/2004, mantido com a ELETRÔNICA 
GUTERRES LTDA e no seus impedimentos legais seu substituto WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF 
nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador de  Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

PORTARIA N.º. 046   DE  25 DE OUTUBRO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar HUGO MANOEL MARCATO AFFONSO, CPF/MF nº 011.695.266-08, matrícula 

no SIAPE nº 1467837, Analista em Ciência e Tecnologia, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato nº 015/2004, mantido com a NORTH-AIR 
INSTALAÇÕES & PROJETOS LTDA e no seus impedimentos legais seu substituto WAGNER 
VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 673173, Coordenador de  
Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 



N° 010/2004 
        29/10/2004 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 047   DE  25 DE OUTUBRO  DE 2004 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar JOAQUIM LOURENÇO, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 

671832, Assistente em Ciência e Tecnologia, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
de Prestação de Serviços - Contrato nº 017/2004, mantido com a RADIOBRÁS EMPRESA 
BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO S. A. e no seus impedimentos legais seu  substituto  PAULO  
CÉSAR  DE  FREITAS HONORATO, CPF/MF nº 008.491.827-60, matrícula no SIAPE nº 1473047, 
Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na CAD. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
PORTARIA N.º. 048   DE  29 DE OUTUBRO  DE 2004 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 

673173, Coordenador de  Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
de Prestação de Serviços - Contrato nº 023/2004, mantido com a DESKGRAPHIC COMPUTAÇÃO 
GRÁFICA LTDA e no seus impedimentos legais seu  substituto  EUGENIO JOSÉ FERREIRA 
NEIVA, C.P.F. N.º 044.737.957-72, Secretário Especial do Sistema Nacional de Processamento de 
Alto Desempenho - SINAPAD. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 
  



N° 010/2004 
        29/10/2004 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 049    DE  29  DE  OUTUBRO  DE 2004 
 

RESPONSÁVEL POR CONVITE  
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; considerando a necessidade de realizar uma licitação na modalidade 
de convite na cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, visando atender necessidades 
de um dos centros do Sistema Nacional de Processamento de Alto Desempenho, instalado naquela 
cidade; e tendo em vista a faculdade de que trata o parágrafo 1º do artigo 51, da Lei nº 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I – Nomear o servidor IVALDO DE CASTRO, matrícula no SIAPE nº 0664139, para, 

excepcionalmente e em substituição à Comissão Permanente de Licitação do LNCC, proceder ao 
ato público de recebimento,  abertura e julgamento das propostas do Convite nº 19/2004 que se 
realizará no Centro Nacional de Computação de Alto Desempenho, instalado no campus da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre - RS. 

 
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Boletim Interno do 

LNCC. 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – OUTUBRO 2004 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
MIRIAM B F CHAVES 
SÉRGIO RICARDO A DE SOUZA 
FREDERIC G C VALENTIN 
LUIZ BEVILÁCQUA 

TECNOLOGISTA
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
PESQ.ADJUNTO
PESQ.TITULAR 

NS-I-II 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III
NS-H-III
NI-R-III 
NS-H-III
NS-W-I 
NS-H-III
NS-W-II
NS-U-II 

CSR 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CSR 
CMA 

CFRH 

01/08/99 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
14/10/03 
08/10/03 
01/09/04 
30/09/04 

 31/07/07 
 06/05/06 
 31/10/06 
 01/08/07 
 31/10/04 
 30/11/04 
 28/02/06 
  INDET. 
 01/10/04  
  01/12/04 
 06/10/04 

J 
J 
V 
J 
V 
V 
J 
L 
A 
N 
N 

A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º 

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 



N° 010/2004 
        29/10/2004 

Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE NOVEMBRO 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIFICAÇÃO 
NATALINA 

365389 PAULO R G BORDONI 2004 ÚLTIMA 16/11/04 05/12/04 20 NÃO 

673154 SÉRGIO C CARVALHO 2004 ÚLTIMA 16/11/04 30/11/04 15 NÃO 

672799 SIMONE S FRANCO 2004 ÚLTIMA 29/11/04 17/12/04 19 NÃO 

 
 

DIÁRIAS SERVIDORES 
 
 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

LUIZ GONZAGA P. DE ALMEIDA 422/04 CSR 06/10 A 08/10/04 2,5 353,96
ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Participar do evento sobre Software Livre.           
Valor da Passagem:   R$ 1.037,40     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

IVALDO DE CASTRO  440/04 DIR 12/10 A 13/10/04  1,5 233,98 
ROTEIRO:             
PET/POA/PET             
OBJETIVO:        
Realizar processo licitatório para o SINAPAD.           
Valor da Passagem:   R$ 801,35     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO 437/04 CSR 07/10/2004 0,5 113,72
ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Reunião sobre o plano de carreiras C&T.           

Valor da Passagem:   R$ 
 

1.037,40     
 
 



N° 010/2004 
        29/10/2004 

Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

JOSÉ RAFAEL A . DA MOTTA 432/04 CAD 04/10 A 08/10/04 2,5 276,50
ROTEIRO:            
PET/RIO/PET             
OBJETIVO:        
Curso sobre Legislação de Pessoal Aplicada ao SIAPE e SIAPECAD.     
Valor da Passagem:   R$ 0,00     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

MARCO ANTONIO RAUPP 444/04 DIR 13/10/2004 0,5 126,78
ROTEIRO:             
PETT/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Reunião com o Dr. Avílio Franco.           
Valor da Passagem:     R$ 1.079,40     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

MARCO ANTONIO RAUPP 466/04 DIR 22/10/2004 0,5 126,78

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             

OBJETIVO:        
Reunião da Comissão de Acompanhamento do CCT/MCT.         
Valor da Passagem:     R$ 1.121,40     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

MARCO ANTONIO RAUPP 461/04 DIR 25/10/2004 0,5 126,78

ROTEIRO:             
SP/BSB/PET             

OBJETIVO:        
Reunião no Ministério da C&T/MCT com o Dr. Avílio Franco.       

Valor da Passagem:     R$ 
 

1.404,40     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

ARTUR ZIVIANI  424/04 CSR 06/10 A 08/10/04 2,5 361,76
ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Participar do evento sobre Software Livre.           

Valor da Passagem:     R$ 
 

1.037,40     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

RAUL ANTONINO FEIJÓO 460/04 CCC 20/10 A 21/10/04 1,5 237,73
ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Participar da Comissão Geral no Plenário Ulysses Guimarães, a fim de debater sobre a Semana de 
C&T.   

Valor da Passagem:     R$ 
 

1.121,40     
 
 
 
 



N° 010/2004 
        29/10/2004 

Pag. 09 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

JOAQUIM LOURENÇO FERREIRA 449/439 CAD 14/10/2004 0,5 74,48
ROTEIRO:             
PET/BH/PET             
OBJETIVO:        
Realizar processo licitatório para o SINAPAD.           
Valor da Passagem:     R$ 545,45     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

PAULO SÉRGIO ALBERTASSI 438/450 CAD 14/10/2004 0,5 66,28
ROTEIRO:             
PET/BH/PET             
OBJETIVO:        
Realizar processo licitatório para o SINAPAD.           
Valor da Passagem:     R$ 545,45     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

BARBARA PAULO C. ELUSTONDO 425/04 SRH 05/10 A 08/10/04 3,5 390,82
ROTEIRO:            
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
II Encontro Nacional de Gerentes de Recursos Humanos, do SIPEC.     

Valor da Passagem:     R$ 
 

1.598,80     
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

CLEMENTE AUGUSTO S. TANAJURA 456/04 CMA 18/10 A 22/10/04 4,5 472,83
ROTEIRO:             
PET/SALV/PET             
OBJETIVO:        
Trabalhar na colaboração entre LNCCxUFBA.           
Valor da Passagem:   R$ 0,00     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

CARLOS CRISTIANO H. BORGES 363/04 CMA 24/10 A 28/10/04 4,5 492,64

ROTEIRO:             
PET/A . DOS REIS/PET           

OBJETIVO:        
Participar da 2ª International Conference on Bioinform. and Comput. Biology.     
Valor da Passagem:   R$ 0,00     

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

DAGOBERTO DOMINGOS DE ARAÚJO 441/04 CAD 12/10 A 13/10/04 1,5 179,58

ROTEIRO:             
PET/FORTALEZA/PET           

OBJETIVO:        
Realizar processo licitatório para o SINAPAD.           

Valor da Passagem:   R$ 1.539,40     
 
 
 
 
 
 



N° 010/2004 
        29/10/2004 

Pag. 10 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

JAUVANE C. DE OLIVEIRA 442/04 CRH 15/10 A 25/10/04 10,5 1.155,00

ROTEIRO:             
PET/SP/PET             

OBJETIVO:        
Apresentar trabalho no Simpósio Brasileiro de Realidade Virtual e visitar o Ambiente de Realidade Virtual 
Imersiva, na USP. 

Valor da Passagem:   R$ 0,00     
 
 
 

 
De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 

Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 
Chefe do Serviço de Recursos Humanos 

 
 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 010/2004
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 010/2004
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 010/2004
	Pag. 04

	PORTARIA N.º. 022   DE  15 DE JUNHO  DE 2004
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 046   DE  25 DE OUTUBRO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 010/2004
	Pag. 05

	PORTARIA N.º. 047   DE  25 DE OUTUBRO  DE 2004
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 048   DE  29 DE OUTUBRO  DE 2004
	RESOLVE
	N° 010/2004
	Pag. 06

	PORTARIA N.º. 049    DE  29  DE  OUTUBRO  DE 2004
	RESOLVE

	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	N° 010/2004
	Pag. 07

	N° 010/2004
	Pag. 08

	N° 010/2004
	Pag. 09

	N° 010/2004
	Pag. 10




